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AUKCJE INTERNETOW E JAKO M ECHANIZM  ALOKACJI 

ZASOBÓW  W SKALI ŚWIATOWEJ

1. Wprowadzenie

Aukcje, znane już w starożytnym  Babilonie i Rzymie, mimo upływu 

ponad dwóch tysięcy lat odgrywają nadal istotną rolę w wymianie rynkowej1. 

N a przestrzeni wieków wraz z rozwojem społeczno-gospodarczym  zmieniał 

się stopniow o ich charakter, wykorzystywano nowe sposoby ustalania cen 

aukcyjnych i nowo odkryw ane techniki kom unikacji. Jednakże współczesna 

rewolucja w dziedzinie telekomunikacji i inform atyki, a w szczególności 

pow stanie i rozwój Internetu, radykalnie zmieniły sposób organizacji i funk-

cjonow ania aukcji.

In ternet stworzył możliwość uczestnictwa w tradycyjnych sesjach aukcyj-

nych organizowanych przez rzeczywiście istniejące instytucje za pośrednictwem 

łączy internetowych. W  tym przypadku Internet udostępnił możliwość złożenia 

oferty spoza sali, w której odbywa się sesja aukcyjna (obok ofert pisemnych

i zleceń telefonicznych).

In ternet umożliwił nie tylko rozszerzenie działalności dom ów aukcyjnych 

oraz uczestnictwo w rzeczywistych sesjach aukcyjnych na odległość. W połowie 

lat 90. X X  wieku obok tradycyjnych instytucji aukcyjnych rozpoczęły 

działalność aukcje internetowe, stanowiące jedną z form handlu elektro-

* D r, K a ted ra  A nalizy R ynku i B adań M arketingow ych, A kadem ia E konom iczna w K ra -

kowie.
1 Szerzej na  tem at tradycyjnych aukcji zob.: J. B iałynicka-Birula (J. Babiarz), Organizacja 

oukcji dziel sz tu k i w wielkich domach aukcyjnych, „Zeszyty N aukow e Akadem ii Ekonom icznej 

w K rakow ie” , Prace z zakresu analizy rynku i badań  m arketingow ych 1998, nr 513, s. 97-107; 

J. B iałynicka-B irula (J. Babiarz), Podstawowe techniki aukcyjne i kryteria ich wyboru, „Zeszyty 

N aukow e A kadem ii Ekonom icznej w Krakowie , Prace z zakresu analizy rynku i badań  

m arketingow ych 2001, n r 558, s. 177-190; J. Białynicka-Birula, A ukcja ja ko  instytucja rynku 

formalnego, „Zeszyty N aukow e Akadem ii Ekonomicznej w K rakow ie , Prace z zakresu analizy 

rynku i badań  m arketingow ych (w druku).



nicznego2. O dbyw ają się one wyłącznie w cyberprzestrzeni -  globalnej 

przestrzeni komunikacyjnej. Wraz z ich powstaniem i dynamicznym rozwojem 

pojaw iło  się wiele p roblem ów , k tó re stały się p rzedm io tem  rozw ażań 

naukow ców  reprezentujących różne dyscypliny naukow e: inform atyków , 

socjologów, psychologów, praw ników, ekonom istów.

Aukcje internetow e stanow ią jeden z wielu czynników kreujących nową 

rzeczywistość e-gospodarki i przyczyniających się zarazem do rozwoju procesów 

globalizacyjnych. W  sensie ekonomicznym globalizacja oznacza nie tylko 

uznanie całego św iata za jeden wspólny rynek; należy uznać, że „globalizacja 

to zmiana charakteru działania rynku”3. Aukcje internetowe stanowią przykład 

zm iany charak teru  działania tradycyjnych instytucji aukcyjnych. W referacie 

tym zostaną nakreślone najważniejsze zmiany, jakie, z ekonomicznego punktu 

widzenia, pow oduje rozwój aukcji internetowych.

2. Ogólna charakterystyka aukcji internetowych

Aukcje internetow e, podobnie jak  aukcje tradycyjne, pośredniczą w za-

wieraniu transakcji kupna-sprzedaży towarów, przy czym wszelkie procedury 

przebiegają przy wykorzystaniu serwisu internetow ego. Regulam iny aukcyjne 

bardzo ściśle określają w arunki, według których m a odbyw ać się wymiana. 

Nabywcę i cenę transakcji ustala się na podstaw ie ofert złożonych przez 

uczestników sesji aukcyjnej. Nabywcą tow aru zostaje oferent najwyższej ceny, 

przy czym nie zawsze staje się ona ceną zawartej transakcji. C ena aukcyjna 

jest ustalana na  podstaw ie przyjętej techniki aukcyjnej. W ażnym  aspektem 

organizacji aukcji internetowych jest prezentacja układu strony serwisu 

aukcyjnego oraz jego zaw artość4. Ze względu na ograniczone ram y tego 

referatu nakreślone w nim zostaną najistotniejsze aspekty aukcji internetowych, 

z pominięciem ich wnikliwszego opisu.

Biorąc pod uwagę podm ioty uczestniczące w aukcjach internetow ych 

należy podkreślić, że funkcjonują one w wymiarach: Business to C onsum er

-  B2C (np. zauctions.com , travelbids.com ), Consum er to C onsum er -  C2C

2 Pierwsze aukcje internetow e rozpoczęły działalność w 1995 r. (w tym  eBay pierwsza 

internetowa aukcja C2C). N a  tem at historii aukcji internetowych zob. szerzej: D. Lucking-Reilcy, 

Auctions on the Internet. W hat's Being Auctioned and How?, V anderbilt University Nashville 

1999, s. 4.

3 W. Szym ański, Globalizacja a konkurencja i m ikroekonomiczne podstaw y równowagi 

makroekonom icznej, [w:] idem (red.), Przedsiębiorstwo wobec globalizacji i integracji, SG H, 

W arszawa 2002, s. 10.

4 Szerzej na tem at układu strony serwisu aukcyjnego zob.: B. G regor, M . Stawiszyński, 

e-Commerce , Oficyna W ydawnicza B ranta , B ydgoszcz-Łódź 2002, s. 121-127.



(np. eBay.com, auctionuniverse.com, haggle.com, northerbys.com, amazon.com, 

yahoo.com ) oraz Business to Business -  B2B (np. fastparts.com , goinggoin- 

gsold.com, farms.com). Reprezentują zatem różne formy handlu w gospodarce 

elektronicznej. Z kolei rozważając przedm iotow ą stronę rynku aukcyjnego 

w Internecie, należy zwrócić uwagę na szeroki zakres tow arów  będących 

przedm iotem  transakcji5. W trakcie aukcji internetow ych, podobnie jak  

w przypadku aukcji tradycyjnych, stosowane są różne techniki ustalania 

ceny (angielska, holenderska, pierwszej ceny, Vickreya, dw ustronne; przy 

czym najpopularniejszą stanowi technika angielska)6. Rozw ażając aukcje 

internetowe z różnych punktów  widzenia, m ożna wymienić zarów no ich 

wady, jak  i zalety (tab. 1).

T a b e l a  1

Zalety i wady aukcji internetowych

Kryterium oceny Zalety Wady

1 2 3

Geograficzne -  zwiększenie zasięgu oddziaływania

-  wzrost dostępu potencjalnych nabyw-

ców do oferty

-  odległość geograficzna wprowadza 

ograniczone zaufanie do partnerów

-  niemożność bezpośredniego zapoznania 

się z towarem, co w odniesieniu do 

niektórych towarów może okazać się 

poważnym mankamentem

Organizacyjne -  możliwość uczestnictwa w sesji aukcyj-

nej bez obecności fizycznej

-  automatyzacja zawieranych transakcji 

kupna-sprzedaży

-  szybkość działania, oszczędność czasu

-  braic wiarygodności instytucji, której 

nie m ożna zlokalizować w realnym 

świecie

-  możliwość manipulacji głównie ze stro-

ny sprzedających oraz organizatora 

aukcji

Techniczne -  nacisk na tworzenie coraz bardziej 

nowoczesnego oprogramowania dla 

aukcji internetowych

-  przepustowość łączy

-  bezpieczeństwo zawierania transakcji

-  zabezpieczenie i ochrona danych

-  błędy techniczne w przekazie

Ekonomiczne zmniejszenie kosztów działalności au-

kcji

-  zmniejszenie kosztów zawieranych 

transakcji (niższe prowizje)

-  szeroki dostęp do informacji rynkowych 

(np. umożliwiających analizę rynku)

-  oszustwa -  niedostarczenie towaru, 

brak zapłaty za towar, możliwość nie-

etycznych zachowań

5 N a tem at tow arów  będących przedm iotem  obro tu  na aukcjach internetow ych zob. szerzej: 

C. Beam, A. Segev, Auctions on the Internet: A  fie ld  study, „W orking Paper University o f 

Berkeley” (98-W P-1032), 1998, Novem ber, s. 16; D. Lucking-Reiley, op. cit., s. 7-13.

6 N a tem at technik ustalania ceny w trakcie sesji w irtualnych zob.. C. Beam, A. Segev, 

°P. cit., s. 22-23. D. Lucking-Reiley, op. cit., s. 16-24.



Tabela 1 (cd.)

1 2 3

Prawne -  brak uregulowań prawnych, jednoli-
tych przepisów celnych podatkowych

-  ucieczka przed niekorzystnymi regulac-
jam i prawno-fiskalnym i

-  bezpieczeństwo własności

-  zapewnienie ochrony danych osobo-
wych kontrahentów

-  sprzedaż towarów kradzionych, niele-
galnych

Inne -  brak zaspokojenia potrzeb o charak-

terze społecznym (np. poczucia przy-
należności do określonej grupy, pre-
stiżu)

-  brak możliwości bezpośredniego kon-

taktu z innymi uczestnikami (emocje, 
obserwacja zachowań)

Ź r ó d ł o :  opracowanie własne.

Obecnie największą aukcją internetow ą jest eBay (założona w 1995 r.), 
posiadająca filie w dwudziestu krajach świata, m.in. w Niemczech, Wielkiej 
Brytanii, Japonii, Tajwanie. Liczba zarejestrowanych użytkowników w 2003 r. 
przekroczyła 85 min, a na sprzedaż wystawia się 10 min obiektów  dziennie. 
W Polsce największym serwisem aukcyjnym jest Allegro (założony w 1999 r.), 
posiadający ok. 1 min użytkowników oraz 90% udziału w polskim  rynku 
aukcyjnym  C 2C 7.

3. Ekonomiczne konsekwencje funkcjonowania aukcji internetowych

Aukcje internetow e spełniają takie same funkcje jak  aukcje tradycyjne, 
a mianowicie: funkcję k reato ra wymiany; funkcję wyceny dóbr oraz funkcję 
inform acyjną. W  skali globalnej aukcje w irtualne wywołują pow stanie trzech 

rodzajów przepływów: przepływy towarów, przepływy kapitału oraz przepływy 
inform acyjne. Przepływy towarów odpow iadają realizacji funkcji kreatora 

wym iany. N astępu ją  one z reguły bezpośrednio m iędzy sprzedającym i 
a kupującym i, przy czym aukcja pośredniczy w zaw ieraniu  transakcji 
kupna-sprzedaży, zapew niając m ożliwość wym iany m iędzy podm iotam i 
oferującymi towary do sprzedaży a podmiotami skłonnymi je  nabyć. Przepływy

7 D ane uzyskane na  podstaw ie inform acji zamieszczonych na stronach  internetow ych.



kapitału odpow iadają funkcji wyceny dóbr i dokonują się między sprzeda-

jącymi a aukcją oraz między aukcją a kupującymi. W reszcie trzeci rodzaj 

przepływów -  przepływy o charakterze informacyjnym -  odpow iadają funkcji 

informacyjnej, przyczyniając się do tworzenia współczesnego społeczeństwa 

informacyjnego. W śród przepływów tego rodzaju m ożna wymienić informacje 

sprzedających o zamiarze wystawienia towaru, informacje aukcji o oferowanych 

towarach, informacje potencjalnych kupujących o zamiarze zakupu, informacje 

aukcji o nabyciu obiektu przez danego kupującego, inform acje aukcji dla 

sprzedającego dotyczące osoby nabywcy, inform acje nabywcy o otrzym aniu 

tow aru czy wreszcie inform acje aukcji o wynikach sesji aukcyjnej. W arto 

zwrócić uwagę, że natychm iastow a transm isja informacji na tem at zawartych 

transakcji i poziom u uzyskanych cen umożliwia analizę sytuacji na rynku. 

Niezwykle istotny jest fakt, że wszystkie om awiane rodzaje przepływów: 

przepływy dóbr, kapitału i informacji dokonują się w skali globalnej -  ponad 

granicami państw  (rys. 1).

W konsekwencji rozwoju aukcji internetowych następuje zatem uwolnienie 

rynków od granic geograficznych i wszelkich ograniczeń z nimi związanych. 

Następuje proces ograniczania barier rynkowego mechanizmu alokacji. Znikają 

instrum enty ochrony rynku przed konkurencją zewnętrzną -  konkurencja 

przyjmuje w ym iar globalny.



4. Podsumowanie

N a przełom ie XX i XXI w., wraz z rozwojem technologii teleinfor-

m atycznych, nastąpiła niekwestionowana zm iana charakteru  współczesnej 

gospodarki światowej. Postęp w zakresie łączności sieciowej, wzrost przepływu 

informacji i dynamiczny rozwój procesów globalizacyjnych stały się podstaw ą 

kształtow ania Nowej G ospodarki, a w wymiarze społecznym -  globalnego 

społeczeństwa inform acyjnego. W tym kontekście rozważane w referacie 

aukcje internetow e są tylko jednym  z przejawów nowej rzeczywistości. 

Stanowią one formę handlu  elektronicznego uwalniającego rynki od barier 

granicznych oraz zapewniającego przepływ towarów, kapitału  i informacji 

w skali globalnej. Równocześnie stwarzają nowe pola badawcze dla nauko-

wców i zm uszają do weryfikacji istniejących w literaturze teorii aukcji 

tradycyjnych.

Joanna Białynicka-Birula

IN T E R N E T  A U C T IO N S AS A M E C H A N ISM  O F R E SO U R C E S A L L O C A T IO N  IN T H E

G LO B A L SCA LE

The paper describes the In ternet auctions as one o f the m ost po p u lar types o f electronic 

comm erce. T he au th o r presents the characteristic -  positive and negative -  aspects o f virtual 

auctions taking place in the In terne t cyberspace. A special a tten tion  is given to the econom ic 

consequences o f  In terne t auctions’ developm ent. T he problem  o f  allocation  m echanism  over 

the countries’ bo rders is also taken up in the paper. T he au th o r distinguishes and discusses 

three kinds o f flows in the global econom y: com m odity flows, capital flows and inform ation 

flows. The paper indicates the im portan t role o f In ternet auctions in the creation o f one 

com m on m arket and their con tribu tion  to  the developm ent o f globalization process.


